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CEMENTO PORTLAND:

]

SUB CIMIENTOS, CIMENTACION, SOBRECIMIENTOS

COLUMNAS, VIGAS, LOSAS ALIGERADAS

CONCRETO SIMPLE

CIMIENTOS CORRIDOS
CONCRETO DE NIVELACION

CONCRETO ARMADO

CONCRETO EN LOSAS DE CIMENTACION

CONCRETO EN ZAPATAS
CONCRETO EN COLUMNAS
CONCRETO EN VIGAS

(SOLADO)

CONCRETO EN LOSAS ALIGERADAS
ACERO DE REFUERZO (ASTM A615)

ACERO DE REFUERZO

— Acero corrugado ASTM A 615 grado 60
— Acero corrugado soldable ASTM A 706

RECUBRIMIENTOS MINIMOS

— Zapatas y losas de cimentacion

— Vigas de cimentacién

— Columnas y placas

— Vigas

Viguetas y losas aligeradas

(C:H/ 1:10 + 30% P.G.)
(C:H/ 1:10)

fy
fy

TIPO MS
TIPO |
fc = 140 Kg/cm2

fc = 210 Kg/cm2

fe = 210 Kg/ecm2

fc = 210 Kg/cm2

fc = 210 Kg/cm2

fc = 210 Kg/em2

fy = 4200 Kg/cm2

4,200 Kg/cm2.
4,200 Kg/cm2.

75
70
40
40
25

mm.

mm.

mm.

mm.

mm.

LONGITUDES MINIMAS DE ANCLAJE Y TRASLAPE DE ARMADURAS

LONGITUD DE ANCLAJE, EMPALMES Y GANCHOS*

g (Pulg.)
1"
3/4"
5/8"
1/2"
3/8"
1/4”

TABLA
N° 02

ANCLAJE(cm)
100.0
75.0
60.0
45.0
30.0
30.0

EMPALME(cm) | GANCHOS(cm)
120.0 60.0
75.0 45.0
50.0 40.0
40.0 30.0
35.0 20.0
35.0 15.0

* Salvo indicacién especifica en el plano

ALBANILERIA ESTRUCTURALES - ALBANILERIA CONFINADA

f'b =145 ka/cm2

T
—MURGS PERIMETRALE.

f'm =45 ka/cm2

o NC COTRIIATIIDA
< UL LOoliINvviuviA y

v’'m =8.1 ka/cm2

MUROS ESTRUCTURALES

LATERALES v POSTERIOR LADRILLO DE ARCILLA TiPO iV MiN. Z4cm x 13cm x 9cm
—RESIO DE MUROS DE ESIRUCIURA :
LATERALES 'Y POSTERIOR LADRILLO DE ARCILLA TIPO IV MIN. 24cm x 13cm x 9cm

—MORTERO

; CEMENIO:ARENA : 1:4, ESPESOR DE JUNIA: 1.5 cm COMO MAX.

DETALLE TIPICO ISOMETRICO LOSA ALIGERADA
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